Saint Jérôme croit que ce saint pontife, qui était fils de Joiada, est le même dont parle le Fils de Dieu dans l'Évangile, lorsque, reprochant aux Juifs leur cruauté envers les prophètes, il ajoute : *Afin que tout le sang des justes, qui a été répandu sur la terre, retombe sur nous, depuis le sang d'Abel le juste, jusqu'au sang de Zacharie, fils de Barachie, que vous avez tué entre le temple et l'autel*. Et le même saint témoin que le nom de Barachie pouvait être un second nom de Joiada, ce qui est fort ordinaire dans les Écritures. Il assure aussi que dans l'Évangile Hébreu, Zacharie était nommé fils de Joiada. Nous nous contentons de rapporter le sentiment de saint Jérôme sur ce sujet, qui n'est pas sans difficulté, et que nous laissons à éclaircir aux savants. (Sæc.)

(1) Matth. 25, 55 : *A sanguine Abel justique ad sanguinem Zacharie, filii Barachie, quem occidistis inter templum et altare*.

(2) Ita Sallian, Menoch, Cleric, alii hic, et plures ad Matth. 25, 55, ut Jansen, Maldonat., Salmeron, Tost, Lyr., et ex antiquioribus Beda, D. Thom. Alberti, etc.

in rem presentem animadvertit de hoc Zacharia, Paraphrastes Chaldaeorum in Threnis Jeremia patrem illi tribuere *Hido*; inò in primo Paralipomenon 6, 9, est *Johanam*, qui hic Joiada appellatur. Azarias hic legitur apud Septuaginta pro Zacharia.

Nequidquam tamen rationibus hisce et testimoniis repugnantibus, fatendum est, rem esse planè incertissimam, utrum Zacharias lapidibus jussu Joas confectus idem sit vir, de quo Jesus Christus, uti nos in S. Mattheum demonstrabimus. Porrò ex duobus, quas exhibet Jesus Christus, quibus Zacharias hic distinguatur, notis, nulla hic occurrit, quia et contraria omnia videntur. Zacharias hic noster summo sacerdotio potiebatur, ex Joiada parente natus, necque traditus in atrio domus Domini, et forè in atrio populi, quà processerat populum allocuturus, atque exprobraturus idololatram (1); Zacharias verò, de quo in Evangelio, nunquam pontifex fuisse dicitur: patrem habuit Barabiam, ac neci traditus est inter templum, seu vestibulum, et altare holocaustorum, id est, ad occidentem altaris holocaustorum. (2)

(1) Vers. 20: *Stetit in conspectu populi.* Hebr. וַיִּשְׁתָּהּ בְּעֵינֵי הָעָם, *Stetit supra populum*: illum è sublimi loco allocutus est; egressus ab atrio Sacerdotum, vel citius stans in gradibus vestibuli ejus atrii, ex quo in atrium Israelis descensus erat.

(2) Vers. 22. — Qui (Zacharias) cum moreretur, ait: Videat Dominus et requirat. Videat, scilicet meam innocentiam et probitatem, quà ex officio meo (erat enim pontifex) regem idola colentem reprehendo. Videat pariter regis impietatem et ingratitude, quàm me filium Joiada pontificis, et avunculi sui, cui vitam et regnum debet, ingratis, injustè et impie interlicet. Et requirat, ut meam necem tantaque scelera justo iudicio puniat et ultionem. Dixit hoc Zacharias ex zelo justitiæ, qui fuit spiritus Elie et veteris Testamenti. At in novo Christus et Apostoli à Judeis occisi non vindictam, sed veniam à Deo occisoribus precabantur. Unde Christus in cruce: Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt, Matth. 27, et S. Stephanus, cum lapidaretur, ut hic Zacharias: Domine, inquit, ne status illis hoc peccatum, Actor. 7.

Exaudivit Deus orationem Zacharia; unde Joas et Judæos multipliciter punivit: nam primò, ut sequitur, anno proxime sequenti Hazael rex Syriæ cum paucis copiis inmensam Judæorum multitudinem occidit, ac thesauros templi aquè ac palatii regii in Syriam abripuit. Secundò, in Joas regem ignominiosa exercent iudicia, ut dicitur v. 24, exprobrans illi suam ingratitude et perfidiam, ac probris variisque ignominias, atque ut videtur, plagis em afficiens, qualibus Sedeciam perfidum affecti Nabuchodonosor, 4 Reg. 25. Tertiò, ex hisce probris et plagis, ac ex novà Dei

VERS. 25. — ASCENDIT CONTRA EUM EXERCITUS SYRIÆ (1). Legimus in quarto Regum 13, 17, Hazaelem regem Syriæ copias duxisse in He-

castigatione Joas incidit in morbum gravem, qui ei dolores et languores magnos creavit, vers. 25. Quartò, servi ejus contra eum conjurarunt, eumque decumbentem in lecto clararunt in domo Mello, quæ vicina erat palatio. Addit Joseph. hos conjuratos fuisse amicos Zachariae, unde vers. 25 hic dicitur eum occidisse in ultionem sanguinis Zachariae, filii Joiadae. Denique S. Hier., S. Thom., Abulens., Jansen., Maldon., Barradius et alii censent hunc esse Zachariam, cujus necem Judæi exprobrat Christus, eisque excidium minatur dicens: *Ut veniat super vos omnis sanguis, etc., à sanguine Abel just usque ad sanguinem Zachariae filii Barachia, quem occidistis inter templum et altare*, Matth. 23, vide ibi dicta. Denique ob templum eade et sanguine hujus Zachariae pollutum, deinceps defecisse in templo oracula et responsa divina, tradit S. Epiph. in vitâ Zachariae, et ex eo Genebr. in Chronol.

(Corn. à Lap.)

(1) 4 Reg. 13, v. 17, dicitur: *Ascendit Hazael rex Syriæ*, utique flagellum Dei ad puniendam scelera regis Joas et populi Judæici. Nam à morte Joiadae pontificis, qui quàmvis vixit regem in officio contineret, perditis consiliariorum suorum susceptionibus in transversum actus rex Joas, primò ad idola deliquit, coluitque quæ ante destruxerat; secundò Zachariam filium Joiadae avunculi sui, cui post Deum, cui debebat et regnum et vitam, cum ob tam foedum idololatriæ scelus tam regem quam principes (uti summum debebat pontificem) acriter reprehenderet, in ipso sacerdoti atrio templi jussit lapidibus obrui; sed, in mox divinam vindictam: vix annus ab occiso Zachariae pontificis lapsus erat, cum adest Hazael Syriæ rex, qui exiguis copiis infinitam penè Judæorum multitudinem concidit et prosternit, omninoque thesauros tam templi, tum regii palatii in Syriam abripit, et in Joas ignominiosa exercent iudicia, ut post in Sedeciam Nabuchodonosor 4 Regum 25, nempe acriter et probris increpando de ingratitude, et perfidia, de animi villitate. Neque ibi stat matrum: rex acerbissimo mox corporis dolore cruciatur, lecto affligitur, in regem insurgunt et conjurant servi, decumbentem in lecto trucidant in domo Mello: vicina hæc erat palatio, constructa à Salomone pro filia Pharaonis, jam fortè regio palatio adjuncta. Vide 3 Regum 9, vers. 24, et cap. 11, vers. 27. Josephus hos conjuratos dicit amicos fuisse Zachariae, quod probabile facit illud hic v. 25, quo qui in regem insurrexerunt, dicitur insurrexisse in ultionem sanguinis Zachariae filii Joiadae; sanctus Hieronymus putat hunc Zachariam illum esse, de quo Christus Matthæi 23, dicit, occisum fuisse à Judeis inter templum et altare. S. Hieronymus sequuntur D. Thom., Albertus, Major, Abulensis, Gagnæus, Jansenius, Salmeron, Maldonatus, Barradius et quidam alii. Sed non minis probabile est, Christum alluisse ad alterum Zachariam, qui in minorum prophetarum catalogo undecimus numeratur. (Tirinus.)

rosolytam; quem ut ab incepto removeret Joas, coactum fuisse templum et regium reparari exilare. Creduntur tamen Syri vertente anno rediisse adversus Joas; quibus cum ille armis resistere conaretur, commisso prælio, ingenti suorum clade victum recessisse. In hac expeditionem per se non venerat rex Syriæ, missaque adversus Joas copie minores erant agmine Judæorum; sed Deus hostium manibus populum suum permisit. Ditissima planè spolia retulerant Syri, quæ miserunt ad Hazaelem: *Untersam prædam miserunt regi in Damascum*. Spoliis addiderunt facili captivos principes Juda, quos illum neel tradidisse hic legitimus: *Interfecit cunctos principes populi*.

VERS. 24. — IN JOAS QUODQUE TERNOSIOSA EXERCERE JUDICIA. Hebræus legit solum: *Cum Joas fecerunt iudicia*. Quemadmodum Nabuchodonosor, 4 Reg. 25, 6, locus est cum Sedecia iudicium; accusavit Sedeciam, et reum tenuit perduellionis. Credibile est, Joas anno superior fidem suam obligasse regi Syriæ, nec ea quæ spondederat reddidisse. Hinc alterum ex altero bellum reparatum est, eodem Joas infelicissimum. Auctor Traditionum Hebraicarum in Paralipomena confidenter asserit, Syros coram patre trucidasse ejus filios, exprobrantes interim iniquam Zachariae necem. Ex progressu historiae intelligimus, Syros variis supplicis affecisse miserum regem; *abentes enim dimiserunt eum in languoribus magnis*.

VERS. 25. — IN ULTIONEM SANGUINIS FILII JOIADAE. Hebræus: *Filiorum Joiadae*. Neci traditos ab illo fratres Zachariae, metu ne quid ultionis molirentur, docent quidam. Sed præstat, filios Joiadae positos hic dicere pro filio Joiadae, licentiâ cujuslibet sermonis usitatâ.

SED NON IN SEPULCRIS REGUM. Ita post mortem puniebantur principes, qui vitam egerant vituperandam. Ultionem suam exercebat populus in defunctos, quam in vivos regia auctoritas et potentia exerceri non potiebatur. Describuntur in Itinerariis (1) sepulcra regum Juda, tanquam ædificia admiratione et prodigio di-

(1) Vide Douban cap. 26, et Morizon, *Voyage de Jérusalem*; eorumque ichnographiam in Tractatu Italico curato à R. P. Bernardo Amico Galipollano, qui inscribitur: *Trattato delle piante et immagini de' sacri edifici di Terra Santa*, cap. 46, 47.

CAPUT XXV.

1. Viginthi quinque annorum erat Amasias, cum regnare coepisset, et viginthi

gna. Excisa sunt in rupe, eorumque fores artis miraculum exhibent. Sex pedibus ex humo surgunt, duos latitudine superant, et bis tertium pedis partem habent crassitie. Nihil in illis desideres eorum quæ ad operis ornamentum et elegantiam peritissimus architectus conferret, tympana, toreumata; omnia verò ex eodem lapide sunt, uti et postes, in quibus cardines vertuntur. Positæ sunt autem eâ industriâ, ut vix mente assequi quis possit, quâ ratione duo cardines, quorum singuli duobus pollicibus altitudinem portæ excedunt, suis forulis inseri adeò accuratè potuerint, ut cavitationem totam justè replant. Fores ex unico sunt marmore, atque excisum superius foramen et inferius alterum alteri respondens; ex eadem rupe utrumque sunt. Nec desunt qui fores ipsas eadem in rupe, ac reliqua, expressa asserant: quod vix mente concipiunt. Cellæ, in quibus posita cadavera conduntur, in lapide excisæ, latæ sunt, spatiosæ, et nihilò minoris quam reliqua omnia perfectionis.

VERS. 26. — ZARAD FILIUS SEMMATH, aliter 4 Reg. 12, 21: *Josachar filius Semuath*.

VERS. 27. — SUMMA PECUNIE QUÆ ADUNATA FUERAT SUB EO, ad sarta tecta templi. Ita Vatabl., Castal. Vel, ex Hebræo: *Grande omnia, quod illi impositum fuit*. Designatur faciliè tributum à Syris imperatum (1); vel graves illæ minæ, et mala Dei nomine regi denuntiata (2); vel ingentia illa tributa, quæ Joas subjectis sibi gentibus imposuit. Septuaginta aliter legerunt: *Et filii ejus omnes, et accesserunt ei quinque*.

IN LIBRO REGUM. Hebræus: *In perquisitionibus libri Regum*. Occurrit superfluis, 15, 22, liber prophetæ Addo, inscriptus *Midasch*, vel *Perquisitiones*. Scripta hæc intercederent, nec supersunt nisi quædam quædam, in libris Regum et Paralipomenon servata: sed illa consules Eadras videtur. Porrò idem illis fatum contigit, quod eximius quamplurimis monumentis, ut epitome ex illis confectæ ad interitum opera ipsa urgent. Id autem facillimè fieri poterat eâ zelate, quâ rari erant scriptores, et libri rarissimi.

(1) Vide v. 25, 24, et 4 Reg. 12, 18. Ita Jun., Pisc., Mariana.

(2) מַנְיָה, omnia, frequenter de vaticiniis gravibus et injucundis usurpatur.

CHAPITRE XXV.

1. Amasias avait vingt-cinq ans lorsqu'il commença de régner; et il en régna vingt-